
1 

 

 
 

 
 
 
 
 
Ταχ. Δ/νση: Μάρκου Μουσούρου 15 
Ταχ. Κωδ.: 712 01 ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Πληροφορίες: Φ. Κατίκα, Κ. Ρουσάκη 
Τηλέφωνο:   2813410142, 2813410171 
E-mail:   fkatika@crete.gov.gr   
  krousaki@crete.gov.gr  

                 Να σταλεί ηλεκτρονικά 

 

  

 

 

  

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση του Μητρώου Μεντόρων της Περιφέρειας 
Κρήτης, σε θέματα καινοτομίας και επιχειρηματικότητας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α/07-06- 2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018) « Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση 

της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242/Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» και 

την αριθμ. 1218/16.02.2021 (ΦΕΚ 762/Β/26-02-2021) απόφ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Κρήτης». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας & άλλες διατάξεις», 

και του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ Α 226/27-10-2011), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

5. Τις διατάξεις της παρ. ια) του άρθρου 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» του Ν. 3852/2010 

«Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης «συνιστά ομάδες εργασίας 

και ομάδες διοίκησης έργου από μέλη του περιφερειακού συμβουλίου, υπαλλήλους της 

περιφέρειας, υπάλληλους του δημόσιου τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων 

της περιφέρειας, καθορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους». 

6. Το αριθμ. 2195/11-10-2021 έγγραφο του Περιφερειάρχη Κρήτης, με το οποίο ορίζεται ως αρμόδιο 

Περιφερειακό Όργανο η Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού/Διεύθυνση Ανάπτυξης 

Περιφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας (ΔΑΠΟΕ), για την υλοποίηση της Στρατηγική Έξυπνης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
& ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 

ΑΔΑ : 

Ηράκλειο      02-02-2023 

Αρ. Πρωτ:    34492 

 

mailto:fkatika@crete.gov.gr
mailto:ki@crete.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΗΦ47ΛΚ-ΠΓΜ



2 

 

Εξειδίκευσης (RIS3Crete), που εγκρίθηκε με την αριθμ 62/2021 (πρακτ. 14/21-07-2021) απόφαση 

του ΠΣ. 

7. Την από 27-07-2021 (ΑΔΑΜ: 21SYMV008999310) Προγραμματική Σύμβαση  μεταξύ της 

Περιφέρειας Κρήτης και του Πολυτεχνείου Κρήτης, Πανεπιστήμιου Κρήτης, Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου, Ιδρύματος Τεχνολογίας & Έρευνας για την υλοποίηση του 

ερευνητικού έργου: «Ενίσχυση δράσεων ακαδημαϊκής καινοτομίας και επιχειρηματικότητας στα 

πλαίσια του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κρήτης»  

8. Την από 1-3-2022 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εθελοντές μέντορες στο πλαίσιο 

υλοποίησης του ερευνητικού έργου με τίτλο «Ενίσχυση δράσεων ακαδημαϊκής καινοτομίας και 

επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας της 

Περιφέρειας Κρήτης» ( (https://ibo.crete.gov.gr/mentroring-call/) 

9. Το από 3- 5-2022,  5ο Πρακτικό της Συντονιστικής Ομάδας του έργου «Ενίσχυση δράσεων 

ακαδημαϊκής καινοτομίας και επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου 

Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κρήτης», με το οποίο αποφασίστηκε η αρχική σύνθεση του 

Μητρώου Μεντόρων. 

10. Τη δημιουργία Μητρώου Μεντόρων σε θέματα καινοτομίας και επιχειρηματικότητας που 

δημιουργήθηκε κατά την υλοποίηση του παραπάνω ερευνητικού έργου, με την επιστημονική 

ευθύνη του Ιδρύματος Τεχνολογίας & Έρευνας. 

11. Την ανάγκη ενίσχυσης του περιφερειακού οικοσυστήματος της καινοτομίας και ειδικότερα της 

συνέχισης της δράσης δημιουργίας του Μητρώου Μεντόρων και μετά το πέρας του ερευνητικού 

έργου με την ανάπτυξη διαδικασίας εγγραφών νέων μελών και επικαιροποίησης στοιχείων, στο 

πλαίσιο υλοποίησης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (Ris3Crete) κατά την  

προγραμματική περίοδο 2021-2027. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Α: Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας για την κατάρτιση του Μητρώου Μεντόρων της Περιφέρειας 

Κρήτης, σε θέματα καινοτομίας και επιχειρηματικότητας, με σκοπό την συμβολή της στη συνέχιση 

της δράσης δημιουργίας του Μητρώου Μεντόρων του ερευνητικού έργου «Ενίσχυση δράσεων 

ακαδημαϊκής καινοτομίας και επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου 

Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κρήτης», με τον εμπλουτισμό και την επικαιροποίηση του 

Μητρώου, καθώς και την υποστήριξη της Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 

Εξωστρέφειας (ΔΑΠΟΕ)/Παρατηρητήριο Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας Περιφέρειας Κρήτης, 

στο πλαίσιο των διαδικασιών υλοποίησης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 

(RIS3Crete), κατά την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.  

Η Ομάδα Εργασίας, αποκαλείται στο εξής ως «Επιτροπή Μητρώου Μεντόρων» και μέλη της 

ορίζονται οι: 

https://ibo.crete.gov.gr/mentroring-call/
ΑΔΑ: ΨΗΦ47ΛΚ-ΠΓΜ



3 

 

1. Δασκαλάκη Χρυσή, Αν. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 

Περιφέρειας Κρήτης, ως συντονίστρια 

2. Κατίκα Φωτεινή, Αν. Προϊσταμένη Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 

Εξωστρέφειας (ΔΑΠΟΕ), ως αναπληρώτρια συντονίστρια  

3. Καθαράκης Μιχαήλ, Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΣΕΚ-Κ) 

4. Παπαμιχαήλ Γιώργος – Διευθυντής Επιστημονικού Τεχνολογικού  Πάρκου Κρήτης 

5. Ρουσάκη Κατερίνα, Αν. Προϊσταμένη Τμήματος Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας & 

Καινοτομίας/ υπεύθυνη Παρατηρητηρίου Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας 

Β : Έργο και Καθήκοντα των μελών της Επιτροπής  

Έργο της Επιτροπής είναι η συμβολή της στη συνέχιση της δράσης δημιουργίας του Μητρώου 

Μεντόρων, ήτοι, η συμπλήρωση, ο εμπλουτισμός και η επικαιροποίηση του Μητρώου, καθώς και η 

υποστήριξη της ΔΑΠΟΕ και του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας, με στόχο την 

προώθηση της στρατηγικής επιλογής για ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας, στο 

πλαίσιο των διαδικασιών υλοποίησης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 

(RIS3Crete). 

Ειδικότερα, με την μέριμνα του Συντονιστή, τα μέλη της Επιτροπής θα συμμετέχουν και θα 

υποστηρίζουν την Περιφέρεια Κρήτης στις διεργασίες επεξεργασίας των νέων αιτήσεων των 

ενδιαφερομένων για εγγραφή τους στο Μητρώο Μεντόρων της Περιφέρειας Κρήτης, στην 

επικαιροποίηση των στοιχείων κατάρτισης του Μητρώου και θα συμβάλλουν στη διαμόρφωση 

πλαισίου διεργασιών και δράσεων συνεργασιών της Περιφέρειας, όποτε κρίνεται σκόπιμο.  

Ενδεικτικά, αντικείμενα ενασχόλησης της Επιτροπής θα είναι: 

• Η έκδοση προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εθελοντές μέντορες στους τομείς και τα 

πεδία εξειδίκευσης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3Crete) για τη Π.Π 

2021-2027 

• Η αξιολόγηση των νέων αιτήσεων, σύμφωνα με το εκάστοτε περιεχόμενο των σχετικών 

προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

• Η διερεύνηση αξιοποίησης των μεντόρων για την προώθηση και στήριξη της καινοτομίας και της 

επιχειρηματικότητας στην Περιφέρεια, καθώς και την υλοποίηση της RIS3Crete, με τη συμμετοχή 

τους σε διεργασίες, δράσεις και συνεργασίες του οικοσυστήματος καινοτομίας της Περιφέρειας. 

• Η ενημέρωση και κινητοποίηση των εγγεγραμμένων μελών του Μητρώου για τη συμμετοχή τους 

στις διεργασίες και στις δράσεις της Περιφέρειας, καθώς και στις συνεργασίες με τους λοιπούς 

εμπλεκόμενους φορείς. 

Κατά την ενάσκηση του έργου της Επιτροπής θα τηρείται η κείμενη σχετική νομοθεσία  και οδηγίες της 

ΕΕ περί προστασίας προσωπικών δεδομένων και της ψηφιακής διακυβέρνησης. 

ΑΔΑ: ΨΗΦ47ΛΚ-ΠΓΜ



4 

 

Το Μητρώο Μεντόρων αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Παρατηρητηρίου Καινοτόμου 

Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κρήτης (https://ibo.crete.gov.gr) . 

Γ: Συνεδριάσεις της Επιτροπής 

Τα μέλη της Επιτροπής, θα συνεδριάζουν δια ζώσης ή/και διαδικτυακά μετά από πρόσκληση του 

Συντονιστή, όποτε κρίνεται σκόπιμο, ανάλογα με τον αριθμό των αιτήσεων που θα υποβάλλονται προς 

την Περιφέρεια Κρήτης από υποψήφιους μέντορες, καθώς και τις διαμορφούμενες ανάγκες για 

καθοδήγηση και υποστήριξη.  

Η Επιτροπή συνεδριάζει με απαρτία εφόσον είναι παρόντα τουλάχιστον τρία (3) από τα πέντε (5) μέλη 

της. 

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να προσκαλούνται και άλλα στελέχη της Περιφέρειας, του 

ΠΣΕΚ-Κ, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, στελέχη λοιπών εμπλεκόμενων 

δημόσιων και ιδιωτικών φορέων, επιχειρηματίες, καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.  

Το σχετικό ενημερωτικό υλικό θα διανέμεται ηλεκτρονικά. 

Κατά τις συνεδριάσεις θα τηρούνται πρακτικά, με τη μέριμνα του Συντονιστή και θα συνυπογράφονται 

από τα παρόντα μέλη. 

Δ: Συνεργασία και Ενημέρωση  

Η Επιτροπή θα συνεργάζεται και θα ενημερώνει έγκαιρα την αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας 

Κρήτης, για την πορεία υλοποίησης του έργου της και για τις διαμορφούμενες 

προτάσεις/εισηγήσεις/συμπεράσματα/κλπ. 

Ε: Η διοικητική υποστήριξη της Ομάδας Εστίασης θα παρέχεται από τη ΔΑΠΟΕ-Τμήμα Ανάπτυξης 

Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας. 

 

 

 
 
 
 
 
 
Kοιν.: 

1. Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Εμπορίου,  

Καινοτομίας και Κοινωνικής Οικονομίας  

2. ΠΣΕΚ-Κ 
3. Οριζόμενα μέλη 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

https://ibo.crete.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΗΦ47ΛΚ-ΠΓΜ


		2023-02-02T10:40:11+0200
	Athens




